
    

 
Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE  

 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DEL PIEMONTE E VALLE D’AOSTA  

 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE  
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DEL PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Sito: https://www.sab-piemonte.beniculturali.it/home 

telefono: (+39) 011 4361117 e-mail: sab-pie@cultura.gov.it posta certificata: sab-pie@pec.cultura.gov.it 

C.F.:  80090590011 – codice AUSA: 0000247881 - codice IPA: 1LOOE0 

 

LA SOPRINTENDENTE 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del 

Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 

marzo 1997, n.59”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 

recante “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, concernente il “Codice 

in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione 

della legge 4 marzo 2009, n.15. in materia di ottimizzazione della produttività del 

lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e 

successive modificazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e successive 

modificazioni, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto ministeriale 9 dicembre 2019, recante “Sistema di 

misurazione e valutazione della performance del personale del Ministero per i beni e 

le attività culturali”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, 

n. 169, recante “Regolamento concernente modifiche al regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

SAB-PIE|22/12/2025|DECRETO 69

https://www.sab-piemonte.beniculturali.it/home
mailto:sab-pie@cultura.gov.it
mailto:sab-pie@pec.cultura.gov.it


    

 
Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE  

 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DEL PIEMONTE E VALLE D’AOSTA  

 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE  
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DEL PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Sito: https://www.sab-piemonte.beniculturali.it/home 

telefono: (+39) 011 4361117 e-mail: sab-pie@cultura.gov.it posta certificata: sab-pie@pec.cultura.gov.it 

C.F.:  80090590011 – codice AUSA: 0000247881 - codice IPA: 1LOOE0 

 

VISTO il decreto ministeriale 28 gennaio 2020, n.21, recante “Articolazione 

degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo”; 

VISTO il decreto ministeriale 29 gennaio 2020, n.35, recante “Modifiche al 

decreto ministeriale 27 novembre 2014, e successive modificazioni, recante decreto 

di graduazioni delle funzioni dirigenziali di livello generale”; 

VISTO il decreto ministeriale 29 gennaio 2020, n.36, recante “Graduazioni 

delle funzioni di livello non generale”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, 

n.123, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante il Regolamento recante codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA la Circolare Ministeriale n. 7 del 29.01.2016 relativa al “Decreto di 

adozione del codice di comportamento dei dipendenti del Mibact” adottato in data 

23.12.2015; 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei 

beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il D.M. 409 del 14 settembre 2016, recante Individuazione dei datori 

di lavoro del MiBACT ai sensi dell'art.2 comma 1, lettera b) del decreto legislativo 

81/2008; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 marzo 

2024, n. 57, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, 

degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di 

valutazione della performance”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 5 settembre 2024, n. 270 recante 

“Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia speciale di 

livello non generale del Ministero della cultura”; 

https://www.sab-piemonte.beniculturali.it/home
mailto:sab-pie@cultura.gov.it
mailto:sab-pie@pec.cultura.gov.it


    

 
Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE  

 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DEL PIEMONTE E VALLE D’AOSTA  

 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE  
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DEL PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Sito: https://www.sab-piemonte.beniculturali.it/home 

telefono: (+39) 011 4361117 e-mail: sab-pie@cultura.gov.it posta certificata: sab-pie@pec.cultura.gov.it 

C.F.:  80090590011 – codice AUSA: 0000247881 - codice IPA: 1LOOE0 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 729 del 23/07/2025 emesso dalla Direzione 

Generale Archivi di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello non 

generale di direzione della Soprintendenza archivistica e bibliografica del Piemonte e 

Valle d’Aosta alla dott.ssa Cesana Deneb Teresa; 

VISTA la Circolare n. 100 del 3 luglio 2024 della Direzione Generale 

Organizzazione recante “Ordinamento professionale del personale non dirigenziale 

del MiC”; 

VISTO il CCNL relativo al personale del Comparto Funzioni Centrali 

(triennio 2022-2024), sottoscritto in data 27 gennaio 2025, con particolare 

riferimento agli artt. 5 e 17;   

VISTO il decreto ministeriale 31 gennaio 2025, n. 39 recante “Adozione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2025-2027”; 

VISTA la Circolare n. 60 del 01 dicembre 2025 della Direzione Generale 

Risorse Umane e Organizzazione di pubblicazione del “Regolamento relativo 

all’attribuzione degli incarichi di posizione organizzativa e avvio delle procedure di 

interpello con decorrenza degli incarichi dal 1 gennaio p.v.”; 

CONSIDERATI l’allegato Protocollo relativo ai criteri di conferimento e 

revoca dell’indennità di posizione organizzativa e l’Allegato A del sopracitato 

Regolamento recante l’elenco delle Unità organizzative di ogni struttura con 

indicazione della fascia economica; 

CONSIDERATO che l’Allegato A sopracitato assegna alla Soprintendenza 

archivistica e bibliografica del Piemonte e della Valle d’Aosta n. 4 posizioni 

organizzative di fascia A : 1. Organizzazione e funzionamento; 2. Area patrimonio 

archivistico; 3. Area patrimonio bibliografico o ulteriore area patrimonio archivistico 

o area tecnico-scientifica; 4. Ufficio esportazione ove presente. 

CONSIDERATO che la Soprintendente della Soprintendenza archivistica e 

bibliografica del Piemonte e Valle D’Aosta  – in qualità di Datore di lavoro –  ha 

pubblicato avviso di interpello ai sensi dell’art. 4 “Fasi della procedura di 

attribuzione dell’incarico” disposte con la Circolare n. 60/2025 della DGRUO, 

acquisito agli Atti con prot. n. MIC|MIC_SAB-PIE|04/12/2025|0005888-P  per le 

seguenti posizioni organizzative: 1. Organizzazione e funzionamento; 2. Area 

patrimonio archivistico; 3. Area patrimonio bibliografico; 

https://www.sab-piemonte.beniculturali.it/home
mailto:sab-pie@cultura.gov.it
mailto:sab-pie@pec.cultura.gov.it


    

 
Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE  

 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DEL PIEMONTE E VALLE D’AOSTA  

 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE  
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DEL PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Sito: https://www.sab-piemonte.beniculturali.it/home 

telefono: (+39) 011 4361117 e-mail: sab-pie@cultura.gov.it posta certificata: sab-pie@pec.cultura.gov.it 

C.F.:  80090590011 – codice AUSA: 0000247881 - codice IPA: 1LOOE0 

 

ACQUISITA la candidatura per l’area patrimonio archivistico del funzionario 

archivista dott. Giuseppe Banfo al prot. n. 5920 del 5/12/2025; 

ACQUISITA la candidatura per l’area patrimonio bibliografico del 

funzionario bibliotecario dott.ssa Vanessa Landini al prot. n. 5955 del 9/12/2025; 

PRESO ATTO che non sono pervenute ulteriori candidature e nessuna per 

l’Area organizzazione e funzionamento; 

VERIFICATA la documentazione pervenuta si prende atto che tutte le 

candidature avanzate risultano complete e presentate nei termini, pertanto rispettano 

il profilo della regolarità formale; 

VERIFICATA la congruità delle dichiarazioni rese nelle schede di 

candidatura dei singoli candidati; 

EFFETTUATO il colloquio obbligatorio in data 16 dicembre 2025 presso la 

sede della Soprintendenza archivistica e bibliografica; 

CONCLUSA la valutazione comparativa secondo i criteri generali ai sensi art. 

3 del sopracitato Protocollo relativo ai criteri di conferimento e revoca dell’indennità 

di posizione organizzativa sottoscritto in data 29 ottobre 2025: valutazione del 

curriculum professionale e formativo con particolare riguardo a esperienze coerenti 

con la posizione da ricoprire, titoli di studio e specializzazioni, esperienze pregresse 

di coordinamento, risultati conseguiti negli ultimi tre anni, esito del colloquio 

tecnico-attitudinale; 

EFFETTUATA la ponderazione come da Allegato B e compilazione delle 

schede da parte del Datore di lavoro per ciascun candidato allegate al verbale di 

valutazione delle candidature disponibile agli atti d’ufficio al prot. 6216 del 18 

dicembre 2025; 

ACQUISITO agli atti prot. n. 6216 del 18 dicembre 2025 il verbale di 

valutazione delle candidature presentate a seguito dell’avviso di interpello per 

l’attribuzione di posizione organizzativa di cui al prot. 5888 del 4 dicembre 2025, 

pubblicato ai sensi della circolare n. 60 del 1 dicembre 2025 dalla Direzione generale 

Risorse Umane Organizzazione; 

DATO ATTO che al dipendente dott. Giuseppe Banfo sono stati attribuiti un 

totale di 15/15 punti; 

https://www.sab-piemonte.beniculturali.it/home
mailto:sab-pie@cultura.gov.it
mailto:sab-pie@pec.cultura.gov.it


    

 
Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE  

 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DEL PIEMONTE E VALLE D’AOSTA  

 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE  
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DEL PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Sito: https://www.sab-piemonte.beniculturali.it/home 

telefono: (+39) 011 4361117 e-mail: sab-pie@cultura.gov.it posta certificata: sab-pie@pec.cultura.gov.it 

C.F.:  80090590011 – codice AUSA: 0000247881 - codice IPA: 1LOOE0 

 

DATO ATTO che al dipendente dott.ssa Vanessa Landini sono stati attribuiti 

un totale di 13/15 punti; 

VERIFICATA l’insussistenza di cause di esclusione dalla procedura di cui 

all’art. 2 del succitato Regolamento; 

INDIVIDUATO nel candidato funzionario archivista dott. Giuseppe Banfo il 

funzionario maggiormente idoneo allo svolgimento delle funzioni di responsabilità di 

cui all’incarico di posizione organizzativa “area patrimonio archivistico” per le 

competenze dimostrate con particolare riguardo a esperienze coerenti con l’elevata 

preparazione culturale di ambito archivistico piemontese e per le capacità di 

progettazione e coordinamento di processi complessi, ovvero la conoscenza 

altamente specialistica degli aspetti di complessità per la tutela e la valorizzazione 

del patrimonio archivistico, con attitudine al team working. 

INDIVIDUATO nel candidato funzionaria bibliotecaria dott.ssa Vanessa 

Landini la funzionaria maggiormente idonea allo svolgimento delle funzioni di 

responsabilità di cui all’incarico di posizione organizzativa “area patrimonio 

bibliografico” per la conoscenza altamente specialistica del patrimonio bibliografico 

del territorio piemontese e degli aspetti di tutela e valorizzazione multilivello, in 

considerazione della maturata esperienza di lavoro, e per la attitudine positiva al 

dialogo e coordinamento rispondente alle esigenze dell’incarico ovvero le 

competenze organizzative e relazionali di collaborazione e di adattabilità al 

cambiamento. 

 

DETERMINA  

 

1. L’attribuzione degli incarichi di Posizione Organizzativa di Fascia “A” per le 

seguenti AREE FUNZIONALI:  

- AREA II - PATRIMONIO ARCHIVISTICO al Dott. Giuseppe BANFO, 

nato a Torino il 12.01.1967 c.f. BNFGPP67A12L219N ; 

- AREA III - PATRIMONIO BIBLIOGRAFICO alla Dott.ssa Vanessa 

LANDINI, nata a Novara il 15.07.1974 c.f. LNDVSS74L55F952Y; 

https://www.sab-piemonte.beniculturali.it/home
mailto:sab-pie@cultura.gov.it
mailto:sab-pie@pec.cultura.gov.it


    

 
Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE  

 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DEL PIEMONTE E VALLE D’AOSTA  

 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE  
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DEL PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Sito: https://www.sab-piemonte.beniculturali.it/home 

telefono: (+39) 011 4361117 e-mail: sab-pie@cultura.gov.it posta certificata: sab-pie@pec.cultura.gov.it 

C.F.:  80090590011 – codice AUSA: 0000247881 - codice IPA: 1LOOE0 

 

2. L’individuazione degli obiettivi organizzativi individuali di responsabilità da 

perseguire e oggetto di monitoraggio:  

- obiettivi generali di produttività, economicità, efficacia ed efficienza propri 

della Pubblica Amministrazione, con particolare attenzione al corretto e 

costante adempimento dei compiti Istituzionali, imparzialità, trasparenza, 

accountability così come stabilito dalla normativa vigente;  

- obiettivi specifici di responsabilità nelle funzioni di coordinamento, presidio 

di processi complessi e assunzione di compiti che incidono sull’efficacia e 

sull’efficienza dell’azione amministrativa per la tutela e valorizzazione 

archivistica e bibliografica nel territorio di competenza con attitudine al 

coordinamento e gestione delle risorse umane afferenti le aree tecnico-

scientifiche di competenza; 

3. Gli incarichi hanno durata triennale e valutazione annuale a decorrere dal 

1 gennaio 2026; 

4. Il presente decreto è trasmesso agli interessati, agli Uffici sovraordinati e 

contestualmente ne sono informate le OO.SS. territoriale e la RSU; 

5. Al fine di garantire la massima trasparenza tutti gli atti relativi al presente 

interpello saranno caricati sul portale della DG-RUO secondo le modalità 

tecniche che saranno rese note e disposte con successiva circolare della 

Direzione Generale RUO; 

6. Si autorizza la pubblicazione del presente atto di conferimento sul Portale 

Amministrazione Trasparente nella sezione prevista dalla normativa vigente 

entro e non oltre 30 giorni dalla data di adozione del conferimento ai sensi 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art.1, comma 32 della L. 

190/2012;  

https://www.sab-piemonte.beniculturali.it/home
mailto:sab-pie@cultura.gov.it
mailto:sab-pie@pec.cultura.gov.it


    

 
Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE  

 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DEL PIEMONTE E VALLE D’AOSTA  

 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE  
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DEL PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Sito: https://www.sab-piemonte.beniculturali.it/home 

telefono: (+39) 011 4361117 e-mail: sab-pie@cultura.gov.it posta certificata: sab-pie@pec.cultura.gov.it 

C.F.:  80090590011 – codice AUSA: 0000247881 - codice IPA: 1LOOE0 

 

7. il presente Atto è conservato e accessibile secondo la normativa di accesso 

documentale agli Atti d’Ufficio nel Sistema di Protocollo e di Gestione 

Informatica dei Documenti G.I.A.D.A. 

 

Torino, 22/12/2025 

 

              

      LA SOPRINTENDENTE 

Dott.ssa Deneb Teresa CESANA  
(firmato digitalmente 

 ai sensi DPR 28/12/2000 N. 445 ss.mm.ii) 

https://www.sab-piemonte.beniculturali.it/home
mailto:sab-pie@cultura.gov.it
mailto:sab-pie@pec.cultura.gov.it

	

		2025-12-22T15:03:37+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




